ET ADJECIT JOB AD PRÆFATIONEM, DICENS :

[Cap. XXIX.] Quisnam me restituet in menses priorum dierum, in quibus Dominus custodiebat me? Cum lucebat lucerna ejus super ¹³ meum caput : cum in lumine ejus ambulabam in tenebris ; cum eram florens in viis ; cum Dominus ¹⁴ inspiceret domum meam, et essem in abundantia magna, et circum me pueri mei. Cum flueret per vias meas butyrum ; cum montes mei abundarent lacte. Cum exirem matutinus in civitate ¹⁵ et in plateis ponebatur mihi sella. Videntes me adolescentes abscondebantur, senes autem omnes [Al. tacet omnes] assurgebant, et potentes cessaverunt loqui, digitum ponentes ad os suum. Et audientes me felicem dixerunt, et lingua eorum gutturi eorum adhæsit : quia auris audivit, et beatificavit me ; et oculus videns me declinavit. Liberavi enim pauperem de manu ; potentis ¹⁶, et pupillo cui non erat ad-

¹ Apud Augustinum, *Ut lapides, excuditur* : in Græco ἵσα λίθῳ λαομαίεται.

² Verius in recto *umbra*, quemadmodum et cum Græco ἀξία Augustinus legit : non item quod subiungit et *facia est discussio*, etc.

³ Perperam et contrario sensu antea erat *firmati sunt pro infirmati sunt*, quod ex Græco ἰσχυροῦσαν reperire non dubitavimus. Quod sequitur *ab hominibus*, Augustinus ad subsequens comma, *commoti sunt*, propius ad Græcum refert.

⁴ Octo versus sequentes asteriscis omnes notati leguntur apud S. August. libro Adnotationum in Job : unde certum exstat hæc Hieronymi versione usum fuisse Augustinum, non veteri alia et Vulgata in qua deerant septingenti vel octingenti versus priusquam Hieronymiana manus eidem succurreret. **MART.**

⁵ Emendavimus *subter* ex Græco ὑποκάτω, pro mendose lecto a Martianæo *super*. Aliter S. Augustinus, et eam incensurus est.

⁶ Nobis Augustini lectio, *Et aggeres aurum ei, probatur eo magis, quo magis Græco adhæret exemplari, καὶ γῶμα χρυσίου αὐτῷ*. Igitur vero repetere, quod cum hic, tum alibi fere semper asteriscos et terminalia puncta suis quæque locis restituumus.

⁷ S. Augustinus *oculus meus* legit, Gr. tamen reuente textu, pro *ejus*, αὐτοῦ.

⁸ In Hebræo legimus יָדָה סֶגֶר, quod Hieron. vertit *aurum obryzum*, id est, purissimum, LXX οὐρανίου, *conclusuram* interpretati sunt. Quare *conclusum*, quod non est in Hebr., obelo notatum est

in ma. MART.

⁹ Erat contrario sensu, *nec commutatio*, etc., quod restituumus in *et commutatio*, etc., juxta Gr. et Augustinum. Asteriscos quoque plures et finalia, quæ deerant, puncta suffecimus.

¹⁰ Ms. codex, *gravis*, corrupte pro *Gabis*, voce Hebraica, nam Hebraice scriptum est, ראבית וגביש *ramoth vegabis* : id est *Corallia et Unio*, uti quibusdam placet. **MART.**